303 ignoscenda] dignoscenda *Pn*. 309 remis³] renis *Mf*. 317 merx] marx *Vh*. 318 praemium] praemium est *Bc*; pretium *Cg*. | lucrum] om. *Ap*; lucrum significat *Ps*. 333 incognita] incogita *Pb Pn*. | quilibet] quislibet *Ps*. 334 negotiator²] negotiatur *Er*. 341 negotiator] negotiator a creberrimus hospita nonibus *Vb*.

II metrum v

345

16. Tunc classica saeua tacebant

350 TUNC: tum *Vh* | in prima aetate *Ct Lh Vc* | prior aetas *Ld* | illo tempore *Ap Ck Ge* | illo tempore, quando haec fiebant *Er Fb* | in prima aetate non audiebatur tuba bellica *Pq*.

355 CLASSICA (GLASSICA *Mb*): tubae *Mb Mj Px* | bella *Lh Ta* | naualia *Ld* | neutrum genus, nominatiuum est plurale *Vh* | a calando dictum *Pd* | tubae ferocioris *Vb* | tubae bellica *Lb* | tubae belli *Ed Pm* | tubae hostiles *Pp* | tubarum sonus *Cg Kr* | tuba et habet tres sensus *Bc* | tubarum sonus *Ap Ck Ge* | classicum sonus tubarum *Kr* | classicum singulare tuba {...} pugnam *On* | tubae, qua concitant bella *Va* | classes equites hinc classica tuba *Vd* | Cornua sunt, quae uocandi causa erant facta, et ex calando classica dicta sunt. *Ef* | Cornua sunt uocandi causa facta et ex calo uerbo dicta. *Ka* | Classica cornua sunt uocandi causa facta et ex calando dicta *Ga Na (Vh)* | (...) class(ica) cornua sunt quae uocandi causa erant facta (...) *Mb* | Classica sunt cornua, classes sunt equites, hinc classica tubae, quas ferunt equites. *Mj* | (C)lassica sunt (corn)ua, quae uo(candi) causa (...)facta, (...)o classica (...)antur (...) inmanes. *Ed* | Classicum tuba a calando dictum, quo hortantur milites ad bellum. *Ct Lh Pc Pk Pp Pq Vc* | Classes pro equitibus, hinc classica tuba, quae equites ferunt. Hinc etiam claxendix conca, quam ipsi equites ferunt uel a calando ·i· a clamando. *Pt* | Classes equites. Hinc classica tubae, quas equites ferunt. Hinc etiam claxendix conca, quam ipsi equites ferunt. *Af Ap Bc Ka Kc Lc Lh Pp Ps Ta* | Classica dicuntur a calando ·i· saeuae tubae. Non audiebantur ad bellum. Classicum dicitur sonitus tubae proprie, quo incitantur ad bellum milites, et totum est quod dicit ·i· nondum extiterant bella. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | Classem dixit tuba aerea, qua uocabantur milites ad bella, dicta a calendo ·i· uocando. *Vd* | Bucinae, quae feruntur in proelio et dicuntur a calendo ·i· uocando. *Ap Ck Ge Vb* | multitudo armatorum *Vh* | multitudo armatorum uel classica tuba *Ta* | multitudo armatorum uel tubae. Classica nominatiuus pluralis. *Eb* | multitudo armatorum uel tubae. Classica nomen est pluralem. *Lh* | multitudines armatorum uel tubae, sed classica proprie sunt uocata cornua ad calandum ·i· conuocandum exercitum quasi classica *Mf*.